
!i„'n
:i=siíH"

í

1'OknOK I)N'1Í £ tflOAJSCJÍ 1915
HUwui JO

ran o 3 o tri oscháeh V Atileric! dlel od roku 'ťíPITTfSaSTl CD fS IP fl PIdou Nřkteřf t těchto stávají se
~BŮÍIBMIUM II ZaiícelriivÁ po sobi jedinéhopravou metlou ivých podřízených

ícvlíító tcmí ktVří přítomní bylí
iií-jíik- bítvč ciihciu třrbii na pM-- I

íc— Tu ovícm nfjuký teti Jubft- -Od našich přátel 13Z takoW-h- po třech letech vojen- - syna vciv ronnu sueiisinuo

se množství přátel z města i zná Kašel a chraptlvootké služby nemá li právé hmot
mých z vůkolních farem Prozaných neb finančních prostředků k

rek neb frcitcr Kalina který w

i hlubíval že dobýval kdyní Vcru-n- u

Montua neb Majlaud iniiHc)

doslntí za pravdu a co takový ti

Založení vlastního domova udělá tím tento dopis končím a známe
ě A r i pfchMvjf ©byíjn drnm Jmu povshy tvřďWn4 Vyif

proto rysblť nápravy tAtiúUráho hSkunňm se v w-t- í A Mf ctenarvládu jednoduše buď strážníka u

Ctěný příteli! en v zasílání

práv pokračujte neboť my je
svých četných dráh neb stává se

dozorcem u finanční pohraničně
stráže V hojných případech bý vždy míleradl uveřejníme Hikě ERÚVcó"EVčtenáři budou Vám povdecni kdyžvají tací přidělení buď k celníkům
neb k velkoměstské policejní služ

loudil to bývalo ždy KVutY—Pe-

píku z tebe bude dragoun bylo

slyšet i nch Václave ty by nej-

lépe hodil k papáčkovémii rc(fi-ment- ii

to ovšem doprovázeno bý-

valo bouřlivým smíchem ostatní

společností--K- u konci břefiia neb

počátkem dubím nastaly odvody
V okresním mésté zasedala komi

UUJtVVliLI NKI Íí5 Jím lim
Vtf-u- redakce ' J'ok lok n ! likož

v přítomni"' hvčtovc viilee do

ehňzí nííl"lkcni hrozných ztrát

lia životech lidských k velkým uie-yerli-

v 11'iiii'nliM'h obé bojující

Mruny nařizují l4lc nové u nov'

odvody brniieii by mvc prořídlé

Ironly opít doplnily —Této

hrozné zwbijúcké povinnohLí kro-ni- ť

iiirjikťi a Ktareíj vylinout mu nel-

ze—-) cht Zfijíhté valné vétwíné ét-iá'- U

"Pokroku' ziiiino že již od

nepaméti už na malé výjimky kde

kdo rád vylinul m obávané hlužbč

Balsám pro plícebě 7 těch stávají se z pravidla

nejhorňí špiclové vláilwí kteří n or-

lím zrakem střeží každé hnutí

lidu Častí) doslačí malý 3

budou mocí zprávy jako na pří-

klad tuto o úmrtí p Itohuslavské

ho poněkud dříve čísli Mimo to

budete-l- í moci přesvědčit čtenáře

že podáváte zprávy tím spííít
bii-do-

n

si krajané na "Denní Po-lyo- k

" předplácet
ANNTAK NKH

'-

-' líní 1015

Pan Vác Ibtres Omaha! Pří ná-

vratu po delším pobytu mimo do

nevinný projev a již vrhá se tatose sestávající m pltikovtíího lékaře oa
00

SI
okresního hejtmana a několika du stvůru jako jestřáb se svými vra-

žednými spfiry na bezbrannou ho- -

(Smrť Bilinm for Lungs) pomámA znamenité v Ií4ní k! natu

Mní ehrpUvoti zif!u průdutok křupu dili fl4n6hí xáikrtu i- -'

ltkivhokallJŽpo!5řoků Jtú to tfulnf i tíťcf UK Odpořuíu-J- m

JJ vtm - mltdm i trým - déUm i dotpVím 26c 60

VU
'l-tH-

l l t1 U'i svrv lilám r pň

'M Uliv tné k'l l"jim"t oyl im
% r kr iár Jwjiii l''0 tUU i'Uíi'

hrbící— Předešlé jest pouze jed- -

ním ze způsobu jakým sobě vláda

sfojníků h nezbytnou četnickou

a zástupců obcí—Stalo ne

totiž zvykem a později i nutností

ž' brance ze své příslušné obce do-

provázel vždy místní starosta kte

mov manželka moje podala mněrakouská zajišťuje ode dávna od-

dané stvůry k čemuž nevědomky V'aš' prohlášení z něhož ku svému

velkému potěšení jsem vyrozuměl
že Pokrok vydáván též jako den

rý každého na účet své obce pode mnohý občan sám pomáhá— -- Mylo

by na čase by lid sám již poněkudlil určitým peněžitým obnoHcm—
Zácpu hnlmi hlavy
tíirnť )nU'rt iiilií tUiffmbi

dEVPOVY ?I 7LKV

D PRO JÁTRA

vojenské která nc ncbou jiz ode

vždy nmolié hl rait i a nvízele zvlá-řltf- i

v éaie zhoubné války a že ten

život vojenský nchývá vždy jak

jej htarní již vojáei opěvují živo-

tem veselým — Ookladcm toho by

jiám hloužíti mohla mnohá fakta z

doby nu kterou se nejstaríí dosud

žíjíeí lidé pamatují I'íed rokem

11!) V dobé pálili 1'Ylilicu U ještě

poriékud později odváděni bývali

ník Zprávu četl jsem povděkemprohlédl tuto falešnou hru a od

Kupujte

S3EVER0VY LÉKY

v lékárnách

Oilmll)' iiáiwllwiiltiy Nmí ll víí

ulijliiJI l Ji (ilíliiu cl

Tu ovšem pří vstupu do města se

vždy vzalo něco k obveselení duše stranil neb aspoň přestal vycho- - a zároveň Vám gratuluji k tomu

to podniku ježto každé slovovávati sám vládě ty četné jidasi

on
23
oa
BO

ca

on

n hlavně k zahnáni strachu — a

ledkem toho před odvodní síni by
(Hvru' Il vr I IIM l'i ll Mříváry

llhMIplHtl ! (IĎkteří za jeho těžce vydřené pení proJOášení jest téměř toho samé-

ho významu jakým bych Vám bylze sloužejí v otrocké pokoře ni!o veselo V to mísil se pláč liilio-n- é

přítomné matičky která svého W F SEVERA CO Ccdar Rapids lowa
přátelům jeho Tato čeládka kte

ré každý pokud možno na sto kro S3BS3 O O O OMB 8 O

jssssaaouBísaaajedináěka spatřovala v duchu již

požívati nrchutni chléb vojiyiský
irrx:Liiae:Bmigaků se vyhne natropila již mnoho

zla — l mně bylo souzeno že měl1' dveří za kterými nalézala se od
i i i i' i

sám již dávno rád psal Ježto ale

se domýšlím že nejsem dosti mo-

cen v jazyku českém psaní ne-

mohl jsem se k tomu nijak od-

hodlat V mém mládí totiž m-b-

!o té příležitosti jako příkladně

nyní abych se hyl mohl důklad

nčji v českém jazyku vzdělat

Proto ani ještě v této době neod

vodní komise stál četník který dle isem se oez maia siau onen icio

špinavé špiclovské intriky-- V do

bi5 kdy korunní princ Rudolf pri
dělen byl vrchnímu vojenskému
velitelství v Praze navštívil jsem

mladí k službě vojenské schopní

muži do činné služby na celých 12

rokii Kdo tedy v tomto případě

postižen hyl osudem že jej oblékli

do bílého vojenského kabátu ťcji

býval 7 pravidlu pro své okolí na-

polo jíž ztracen— Mnohý nevrátil

se již víec a ti eo po nekončené

dlouhých letech přišli Zpět do své-

ho rodiště dávno svému bývalému
zaměstnání již odvykli ěímž stá-

vali ne na mnoze nemožnými 1# dal-

šímu jejich existenčnímu boji — V

tehdejší době byly ještě v platno-

sti rozličné starodávné privileje
českými králi mnohým mě-

st inu často s poměrně malým po-

čtem obyvatelů na jichž základě

GroceFirtí ofoelnod I

V 613LE 1242 JIŽNÍ 13 ULICE I
(kažiďMnii fiim Hvninftv Stor)

nyní novfi ti pravil a viwrnÍH řertvýil tiihwvx viuho druhu grarerl £
idnahU nov} mnjítoJ

JOSEF J SCHNEIDER i
Vclkeró yfinoby Jkou uničeny a lu-ťa- i ra rttnj tak nte fy

ké jukó jnou vo nicntij 7u'á vn i)v4ží u lijduavky možno učinit! téí i
i a f I 'i I lili X

sernamu vyvolával jméno a číslo

těženého losu na nějž přišla řada

vstoupili před všemocné pany kte-

ří měli neobiiiezené právo oblék-

nout i jej buď do vojenského
ka-n-ít- u

neb pro potěchu jeho matin-k- y

poslat i jej domů — Mnohý

vstoupil se zatajeným dechem a

tlukoucím srdcem zabývaje se vá-

žnou myšlenkou jak as osud se k

němu zachová-- Po skončené lé-

kařské prohlídce a po proneSení

nad ním toho osudného slova "taii-L'lich- "

dodal sobě mnohý odvahy

vážil bych se psát však když nyní

při čtení prohlášení jsem shledal

že dávné moje upřímné přání se

splnilo tu nemohl jsem déle odo-

lat abych ftepsal a alespoň čásfcč

ně Vás v tak záslužném podniku

nepovzbudil Vždyť nám Cecho-Američaníi-

na tomto západě jest
skutečně a bez odporu podobného

časopisu vcleiiiltně zapotřebí jež

a tvářil se co budoucí hrdina Tím
f "Staré SpoleHlivé"

jednoho krásného letního dne naši

stověžatou matičku nad Vltavou

Po parném dnu i večer byl dusný
a proto k svému osvěžení vstoupil

jsem do stinné zahrady jedné z

pražských restaurací Zaujal jsem

jedno z dosud neobsazených míst

u stolu vedle mladého muže kte-

rý v malé chvíli zapředl se mnou

rozmluvu týkající se prince IA

čil jej jako milovníka krásného po-

hlaví Často prý za jasných mě-

síčných nocí procházívá se v prů-

vodu okouzlujících vil které vo-div- á

sebou do sídla někdejších
králů českých— Při tom činil růz-

né uštěpačné poznámky a snažil se

k tomu přivésti mě též k nějaké

poznámce Stalo se jak on sobě

přál Neodolal jsem pokušení a

přispěl jsem též nějakou poznám-

kou — V tom ucítil jsem pod sto-

lem něčí ďitek mé nohy a hned na

považoval se ve své vojenské pýše

vlastníci nějakého městského ma-

jetku třeba jen dosti nepatrné

chaty sprošténi byli služby vojen-

ské výsadě těšilo se ny
nad své drubv povznesen Po

skončeném odvodu při kterém vo-

jenská komise vybrala sobě vhod-

né kandidáty k nošení kabátu vo

o většina našeho dorostu jest

jen anjrlicky vzdělána a byla též

hlavně na anglické denníky odká-

zána ježto v týdenních časopisech

zprávy bývají staré a nemohou tu-

díž nikoho tolik zajímat zvláště

když dříve mnohé z nich před ně-

kolika dny četl v angl denníku
Ze srdce Vám gratuluji že jste se

du vydávání denníku rozhodli a

iia důkaz svého souhlasu přiklá-

dám předplatné Měl bych pev-lio- u

vůli něco pro veřejnost na- -

jenského předsevzatá byla spole-

čná přísaha v které každý kdo

vřadén byl k vojsku sliboval věr

nost a oddanost císaři a svým bit Omužské obUbčno pivo

í WM J SWOBODA maloobchodník Tel Pong 222

ní nepatrné kdysi však kvetoucí

královské horní město Kaňk blíže

Kutné flory Když roku o-t-

muj vstupoval do svého dva-

cátého roku zbaven byl povinno-stiívojensk- é

tím žé otec jeho můj
děd tehdy zámožný rolník zakou-

pil prou za (ÍOO zl stříbra tehdejší
měny domek v dotyčném městě

který otec [io skončených odvo-

dech za tím samým účelem pro-

dal jinému— Ta samá procedura
se často i četnými jiný-

mi domky— tohS vysvítá že i

naši dědové kde bylo možno rádi
obešli mnohý paragraf v říšském

zákonníku w úspěchem ku svému

doučím velitelům— --Mnohý upev-

nil sobě na kloubíhik kokardu neb

opatřil sobě vojenskou čepici a za

hlučného zpěvu vojenských písní
mm Jnmi- iu min "" i i U' iiumuw) mm i

ymmuto postřehl jsem významný políbil pítat ale nedost ateěnfi znalost

nastoupen pochod k domovu 'lém

kteří pro jich tělesnou vadu sta Pozor!Pozor!li se nespňsobilými k vojenské
službě byl e k berním úřadem

dle jich postavili jaké ve veřej

opravného psinu pieec jen stah'
mně zdržuje Látky a to vhodné

bylo by dost a zvláště do hospo-

dářského listu "Venkova" kde

uveřejněná mnohá zkušenost při-

nesla by tém méně zkušeným uži-

tek — Přijměte moje blahopřání
jež jest upřímné a mimo bojný
zdar přál bych Vám aby každý
odběratel cítil tak jako já a poď

Buďto bedlivými kdyi opouliUta kftru a noobchizejta jt tď

kdy cadoia dokud Juto ne dfire ncpřenvftdčtli nejedu Jlni kltt
opácnýui rarem Ncpozortiořt nifiže sjudao býtl pflfilnou 4iu4

nehody Pomozte nám svým puCkAului i Vránlt možnému ptipa-d- u

noAtCitL

prospěchu — Později po Htti tulii

ném životě zaujímali vyměřen ro-

ční poplatek neboť v K Kousku se

platí daň s každé rnožné věci —

Mnozí nastávající synové Marxovi
úpadku když l zl měl ceny pou-

hých () kr„ smolila lišácká vžd}

vvdéračná vláda k posílení svéhi

ílvčho Jirotejsilio souseda jenz se

znal asi tohoto vlka v rouše beran-

ěnu a zdál se varovali mě před
dalšími slovy— 1'ochopil jsem

do jaké léčky jsem svojí

íieprozřetelností upadl u snažil

jsem sc okamžité abych z této pro
mě kritické situace co nejrychleji
vybředl —Nenápadně odešel jsem
bez klobouku a hůlky na místo

které na tomto papjře jmenovat i

nelze Odtud' vyjiti na ulici hylo
dílo jen okamžiku V nejbližším
závode koupil jsem sobě novou po-

krývku na hlavu a co nejrychleji
zmizel jsem z města Tím zbavil

jsem sc náslelků jeké mně tento
bídák chystal Ze princ Rudolf

jako ostatní Habsburkové v cti

kteří příští podzim měli e oblék- -

Omaha & Council Bluffs Streel RR Go
nik váš hojná podporoval V úctěj
7tš přítel 1 Koráb jiiiiíuičního systému zákon ktcrýjmmti (() vojenských kabátů stá- -

valí se k svému okolí vždy více dr- - 1

třny příteli diky za slova
a blahopřání Ohledné do-

pisování vězte že Vám budeme

povdččni když častěji nějaké
zprávy nám k otištění zašlete Pí-♦'-

)'

dobři čileliiě a v tom ohledu

žádných starostí si nepřipouštějte
Srdečný pozdrav V lí

Frank Svoboda

Umčlocký z&vod

POMNÍKOVÝ
( 4

zejšími nafoukaiici Oastu ozvala

se pyšná poznámka já jsem císař-

ský muž a mne nemá nikdo prá-

va krom císaře pána eo poroučeti
a někdy v zápětí ozval se dávno

již ovšcdnělý popěvek : "A já jsem

voják íasujti tabák"— ('as při po-

stupné jednotvárné práci polní

prchal do more minulosti a

než se kilo nadál nastal podzim a

í iiím doba kdy povoláni bývali

V i 'I
telem krásného pohlaví a často též 4 - Wyfcř V '

staitcvi! ze ten kdo zaplatí ](MHJ

zl r č„ osvobodí tím syna svého

od povinné služby vojenské To

byl ovšem jen zákon pro zámožné

lidi kterým chudá třída trpěla
nejvíce neboť jich synové doplňo-

vali pak četné mezery za syny
ho-háč-

ít

—Chytráčka vláda však ne-

dbala na nespravedlivost jakou

páchá vždyť tímto způsobem pe-

níze se jí se všech stran jen hrnu-

ly neboť zámožní tatíei vypláceli

vojny již dab ko ku předu i své

často desítileté synky v obavě před

Možným odvoláním tohoto nespra-

vedlivého zákona — Takto vyssá-b- i

vládu ne svých podaných stati-

síci ad— 'n mých jinošských let

bývalo jíž jinak dřívější ticspru- -

{ W f „t % i 1

' V fy] (":
- i

f V 4 ty': %íj mmr f

nováčkové ku svým plukům do

hrdinou nějaké romance jest do

kázanou pravdou která však za

těchto okolností ve schátralém Ra

kousku není dovolená by každý-
mi ýsly pronášená byla Jinak

princ býval za svého pobytu v Pra-

ze obyvateli města dosti oblíben

Mě jsem též čet jej osobné pozná
ti u příležitosti pohřbu jistého vy-

sokého vojenského hodnostáře Po- -

Nejvčtáí
aklad pomníků

ve Spojených Státech

1213 25 0o 13th Etr

OMAHA NEUR

ti

činné služby V duchu vracím sc

rád zpět v ty dob kdy před jich
odchodem bývala na rozloučenou

:

pořádaná taneční zábava které se

V cas míru

Krásný ubiaz výjevu v příro-

dě Kdy všade vládne mír když
Všechno lidstvo těší se z úrody a

oddává se svému blahobytu před
ádí nám nový Třinci úv Kaieii-dá-

na rok Píi dislé iot(:!
každého milovníka píírody a Im

de milou okiusuu každťho přibyt-k-

I kaujeť iii!iianl dopnuli
po vutlé i teouki i za! tvu při skbu-r- e

ohniv ilio vína KdoA ni

výlisku nechť Xitšlou Jíl ciniii nu

adiiesxii los Tlitn r l id i pl ť1

o Asbbmd iiV) i hicao li -

dvt rtisemcid lx

kde kdo rád súčastnil Sotva že s

iiHstulým soumrakem zanikl po-

hlední úder kostelního zvonu a tu
I nunciirr tbfvedlnv a buháčfini nadržující od J Office i )ouKbi J872

l{csidfiic iJoiinlas 521(1

hřební průvod zahájen by I vojen-sko- n

hudbou s praporem puluích

myslivců v čele Princ v uniformě

plukovníka kráčel těsné za fiohřcb
tlím viieiu Zjev jeho přcdolavovai
štíhlého v mpatiekého

1 u
'
Im

muže postavy spíše menši n ž vel-k-

obličejem podlouhlým s lu
dým p!iiovouem 4 horním rtem

Hi svém předku Leopoldovi punč
kud vydtitéiu - V ťecháeh byt do

Viíclav Kozák [:
5ir„iflAvoi řeznický a uzenářský

'

H

uoa o io ita omaua ntm
tinmhy fřtvúhn niaxa jukni vinlikt

uwnáfkl M Jl'l jkkuitl Kkuit

kUyMli u in la ]ouu ji-- l mruli4 p1'
jlN tu i'ljeii4vky nul na uítulti tUfo- -

íM!t 1ukU iVil

vodní zákon hvt odvolán a nový u-- a tnm im tmavém n ld aalckht se

praven dle kterého každý U-- t ro-- j hvězda přerušen byl ohvvklý ve-di- hl

povinném byl k tulvodu se do- - černí klid vesele znějící hudbou

stavili Vzpomínáni sobě na doby
~- -V tančíme otáčeli bujné pár-tukov- é

kdy četným junákům pí ky a šenkýř chvatem plnil skle-itý-

mladistvé síly blížila se jich' nice a plechové litry pěnícím mo

oudná dvacítka eo tu bylo ladíkem - Kdvi pak na obloze ietráce-st- i

t živtt e phioituil a uva bi jii hvézita xl hvéidou tu

ŽHvání o vš i mojmýi h lu nmi - rhm bivinou Muohnéml junáci
'

mých vře h -- XvbUt imé-sí- únor! vojeickými wUiMky n épkái li

kdy! spěl ku svému fcursci tu p
j P"pčvovli tm posled "Vu ohliljo

Číilttbi býti JU Veselil ti hblčou lu j Ilon píeú id binbt" u

bítť poiiiddv kwué livy
! Nutě sh st- - vými druhy— Mnohý

iaaikiirid pleiy Mervm krátce há diiprvAel itpu!ed uvnji tnitku

sbdnvbi IusuvámÍ k itdvli pouii ! k tulí' w k němu ťilníjá lui

Hvrh branní kll( iiveátf Ifi m- - MtuHit lij iluVaU jej o vé !

km %vi"h-- i ibnitbli m litu ůt clcMi tA Mkdmíik lnitaltt l

BUDETEti populáriibit a vypravuvuty se yjj

se stěhovat &

é + i ÍAtíh4-lk-M-KW-+-}-
-l+ !+ h h+-h- l W 11- - K!'

bi li fttio navolejte Ty li r í —— i j „„„„

něm ruué tut'kbv' I' lidu vitu j

iniťdié intdé je v b pi buďiii j

eltosl čťskéltu Itárod Sktwla jej
e osudem kotn'd luk Itrtgiekv
Kiožttá J k tetu lroi uč vili e y

by l mtň tt dtjb
S po4dtíVťlU Vá I

Kr Msiii

ltr„'fí WMi hováid a vpr :8acaiiacxtcsaifi#tattititiiiftii8aiaiiMifiiiictti
FRANK IIAUUEK

l"tiu ItMlémS n dk tub hol it vh

im iicdtMtrnoii kerá rt ED MAURERA UKSI AIÍHANT X

HOSTINU'SliSSi) 0 St l ltř OimU
k vrikt-- r

v4ky Uky pri- UtlK NKH 1 m -
kVotaol bvU dii blukéhu íkfvUli

líuslj 11hI bwoVáitiut ds hi4l
Vkl vřHatou wd u k4á U !

Itt ku f%'deuéiM ViipkHViid '

#Vl1ti ktťfý b4!H' p llvláV- -

j tělní ihlt #t4'n w tak tu

V (ll IV I AHNAW UtHH

fn4 it'i ! 4 v li #t 41 rUfc&iKfl 1 M Ii'u44 j i

r4 V l'Ul v Vli4fc lMti'h lUvfk i iv AkbeuMť
tistufc t(uiÍMié Iktlfl lln 4tttlú! '!' U t

vliv MUeit l l li tfiuk4HehVi UťmUI dfv ibh# #ř4vy
~~~

# 7ZZ1 jZZ
aki VUJ t L JrtkVťh ulť rid' i kMlV Jm'MI 4Ul V fiu Iniliy ?U f

bP!e V pluku jku ii4ttdm! V Oni4 ilihd I Vn W 1 Dr B DIEliSTOIERfÍMŇkýlW UViMH k J'k líMt !řt
Kvitn4 d tuky ulé4 ki in K4 !! W

i ilxii t i £k kti i4 uavlviflm ie% iiu i iHieilku ll# í V Uus4í MUut W ÍH liU lit ť4t
k ttíUithii i4iUl JvbkiU ibM lúj i± IÍUIl' brtjt t$ jen inttiiSiy V hpWwiib ii"kUMt krHuM vlt-bt- i kti

O H Visina Ca í
mihdiktt IHeíu(l T

hi%í#i ku iM ii ír itelivv f4k iviny mv ruMij it
vtuí jii pw v Mti mivtuy l b p tě tákiivym pruVidUj iini dy tví ípi v

prt4tih brwni vla4l Ik h kt r jt-- ít ktuln rvnttuti h# I Htt% A pr% Uý%I U

u míIkvmU H :Ui !! i Vtjvtumu iívotujhfť-- b !' Hk-poi- pa t Ji

filll I US W llllnilliH
!♦ M '

t Ittll 14 41 14 4401
ť lii

htďt:t 'Hi V V ubit !'' vlkti imU4Uii Mt

Wí4Vt r?í ií tt4'4i WMAHV )t t rHiw hopt prvibliibt T Uejrfjn i! H4 fcuMwl iHMutti4Ml)t rM?mvfcm Mtrv ! J

tululíd přwiíáitw KýU íjHlHm urh i%iwě kiAUm ité Vi ji pař (uIih1 14 fku_j5


